

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

København, den 28. oktober 2009

Sagsnr.: 1772

Dok.nr.: 7579

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 29. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 799 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål 799:

”Vil ministeren oplyse, om Fiskeridirektoratet i Vestsjælland i forbindelse med de verserende drøftelser mellem Miljøministeriet og interesseorganisationer om muligheden for at udsætte jyske oddere på Vestsjælland for at redde odderbestanden på Sjælland, i august måned har modtaget en opfordring fra én af interesseorganisationerne til en drøftelse af mulighederne for at prioritere et tilsyn med ulovligt fiskeri uden stop-riste, og vil ministeren i bekræftende fald redegøre for resultatet af disse drøftelser?”

Svar:

Fiskeridirektoratet har oplyst, at fiskeriinspektorat Øst, afdelingen i Roskilde, hvorunder fiskerikontrol i Vestsjælland hører, i august måned har modtaget en henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening om tilsyn med ulovlige ruser i ferskvand samt tilsyn med påbud om brug af stop-riste i lovligt anvendte ruser.

Danmarks Naturfredningsforening har i henvendelsen oplyst, at foreningen for tiden afventer svar fra miljøministeren på en ansøgning om tilladelse til at udsætte oddere på Sjælland, for at hjælpe den usikre bestand. Danmarks Naturfredningsforening har i den forbindelse spurgt til tilsynet med ulovligt rusefiskeri i Vestsjælland, kontrollen af brug af stop-riste i det lovlige fiskeri, samt hvordan en stikprøvekontrol i å-systemerne i Vestsjælland kan prioriteres.

Fiskeridirektoratet har over for Danmarks Naturfredningsforening bl.a. oplyst, at kontrollen med redskabsfiskeri i ferskvand prioriteres ud fra en risikobaseret kontrolstrategi. Det betyder, at direktoratets kontrolindsats er målrettet og prioriteret til de områder og den tid på året – såkaldte hot-spots – hvor der erfaringsmæssigt er størst problemer med ulovligt fiskeri. Direktoratet har også meddelt Danmarks Naturfredningsforening, at man er opmærksom på, at der forekommer fiskeri med ulovlige redskaber i ferskvand, herunder også manglende stop-riste.

Inspektorat Øst har i 2009 fortsat øget fokus på kontrollen i ferskvand og forventer at kunne øge effektiviteten via et samarbejde med de kommunale vandløbsmyndigheder og de personer, der arbejder i og med vandløbene – de såkaldte kommunale å-mænd.

Eva Kjer Hansen

/Mette Selchau